
laikai vaikams   2012 m. rugsėjis 

 
1495 m. Šv. Baltramiejaus dienos (rugpjūčio 24-osios) 
išvakarėse Lietuvos didysis kunigaikštis Aleksandras 
patvirtino pirmojo Lietuvos cecho statutą.  

 
Mugė atidaroma eisena (iš bernardinai.lt) 

 
Nuo tų metų net 200 
metų rugpjūčio 24-ąją 
Vilniaus amatininkai 
kasmet šventė šią 
atmintiną dieną. Jie 
surengdavo cechų mugę. 
Žmonės iš arti ir toli 
atvykdavo pasigėrėti jų 
rankų darbu, susitikti su 
seniai bematytais 
pažįstamais ir smagiai 
praleisti dieną Vilniuje. 
 
Ši tradicija Vilniuje 
atgaivinta prieš ketverius 
metus. Mugės 
šiuolaikiniams rengėjams svarbiausia – autentiškumas.  

 
Jiems svarbu, kad 
Vilniaus miesto cechų 
darbas ir gaminiai būtų 
atkuriami naudojant anų 
laikų technologiją. 
 
 
 
Anų laikų staklės (iš 
tttfotolithuania.blogspot) 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Atkurta cecho vėliava (iš 
ttfotolithuania.blogspot) 
 
 
Kai kurie amatininkų 
cechai turi vėliavas ir 
herbus. Jie autentiškai 
atkuriami ir rodomi. 
 
 
 

Visi renginio dalyviai apsirengia renesansui būdingais 
drabužiais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Renesansui būdingi rūbai (iš tttfotolithuania.blogspot) 
 
 
Ką galvoji apie 
Šv. 
Baltramiejaus 
mugę? Ar gerai, 
kad ši tradicija 
atgaivinta? 
Kodėl? Ar tau 
patiktų 
pamatyti? Kas 
labiausiai 
domina tave 
šioje mugėje? 
Gal esi panašų 
renginį matęs? 

Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. rugsėjis 
 
 
Žodynėlis. 

Šv. Baltramiejaus diena: Šv. Baltramiejus buvo vienas iš dvylikos Jėzaus apaštalų. Katalikų jis laikomas amatininkų 
(mėsininkų, odininkų, knygrišių, batsiuvių, tinkuotojų, šachtininkų, siuvėjų, kepėjų ir t.t.) globėju. Jis taip pat laikomas 
bitininkų, piemenų, aludžių savininkų ir žemdirbių globėju. Šie amatininkai kreipiasi į jį bėdoje ir dėkoja jam už sėkmę. 
Bažnytiniame kalendoriuje jam atminti paskirta rugpjūčio 24-tą; St. 
Bartholomew’s Day 

išvakarės: vakaras prieš minimą dieną; the evening before, eve 
 
patvirtinti: priimti, aprobuoti – patvirtindamas statutą, kunigaikštis 
pareiškė, jog leidžia cechui veikti vieningai, kaip vienetas; to approve  
 

Amatininko – knygrišio – dirbiniai (iš bernardinai.lt): 
 
cechas: tuo pačiu amatu besiverčiančių amatininkų organizacija. Cechai 
rūpindavosi savo nariais – jei vienas iš jų mirdavo, cechas rūpindavosi jo našle ir vaikais. Taip pat rūpindavosi, kad jų 
amato gaminiai būtų aukštos kokybės. Panašumų turi į šių laikų darbininkų unijas; guild  

 
statutas: dokumentas, apibrėžiantis organizacijos taisykles ir tikslus, 
įstatai; statute 
 
amatininkas: kas užsiima dirbinių gaminimu; craftsman 
 
autentiškas: ištikimas tam, iš kurio kilęs; authentic, genuine 
 
gaminys: kas pagaminta, dirbinys; product, handicraft  

 
Amatininko - puodžiaus – gaminiai (iš bernardinai.lt) 

 
staklės: įtaisas audiniams austi; loom 
 
herbas: valstybės, miesto, luomo, giminės skiriamasis ženklas, vaizduojamas vėliavose, monetose, antspauduose. Panašu 
į šiuolaikinius logotipus; coat of arms 
 
renesansas: laikotarpis nuo XIV iki XVI amž.; Renaissance 
 

 
Amatininkas – kalvis (iš bernardinai.lt) 


